РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   От 10.04.2020 г.                                        № 82                                    с.Первомайское
«О создании координационного Совета

по малому и среднему предпринимательству

при администрации Первомайского сельского по-

селения, об утверждении положения о коорди-

национном Совете по развитию малого и сред-

него предпринимательства»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07. 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом Первомайского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать координационный Совет по малому и среднему предпринимательству при администрации Первомайского сельского поселения.

2. Утвердить:

2.1. Положение о координационном Совете по малому и среднему предпринимательству при администрации Первомайского сельского поселения (приложение № 1).

2.2. Персональный состав координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Первомайском сельском поселении (приложение № 2).

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Первомайского

сельского поселения                                                                             И.А.Романченко

Приложение № 1

к постановлению администрации

Первомайского сельское поселение

 от  10.04.2020 № 82
Положение

о координационном Совете по малому и среднему предпринимательству

при администрации Первомайского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Координационный Совет по малому и среднему предпринимательству (далее - Совет) образован при администрации Первомайского сельского поселения в соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 11.06.2003 № 74 –ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Первомайского сельского поселения.

1.2. Совет является консультативно-совещательным органом, созданным в целях:

- привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

- выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

- проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Первомайского  сельского поселения, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

- выработки рекомендаций органам местного самоуправления Первомайского сельского поселения при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

- привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки рекомендаций по данным вопросам.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Ростовской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  Первомайского сельского поселения.

2. Функции Координационного Совета
Координационный Совет осуществляет следующие функции:

1.Обеспечивает Администрацию Первомайского сельского поселения информацией и материалами, содержащими научно-экспертную оценку состояния малого и среднего предпринимательства, а также информацией и материалами по ключевым проблемам в этой сфере;

2.Участвует в разработке проектов нормативных актов по вопросам налогообложения, имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

  3.Координирует деятельность организаций, в том числе не коммерческих, осуществляющих поддержку малого и среднего предпринимательства  в Первомайском сельском поселении;

4.Проводит информационную и разъяснительную работу среди субъектов малого и среднего предпринимательства по привлечению их к участию в общественной и социальной жизни в Первомайском сельском поселении, в том числе через СМИ;

5.Анализирует состояние малого и среднего предпринимательства в Первомайском сельском поселении и эффективность мер, направленных на его поддержку;

6. Проводит отбор проектов субъектов малого предпринимательства в соответствии порядком предоставления субсидий из бюджета Первомайского сельского  поселения на возмещение части затрат субъектов малого предпринимательства (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей);

7.Согласовывает передачу прав владения и (или) пользования муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества Первомайского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Основные задачи Координационного Совета

Основными задачами Координационного совета являются рассмотрение и подготовка предложений по следующим вопросам:

1. Реализация решений Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации в области развития малого и среднего предпринимательства на территории Первомайского сельское поселение.

2. Разработка и реализация мер муниципальной и иной поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Первомайского сельское поселение.

3. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах экономической деятельности.

4. Проведение анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории Первомайского сельское поселение.

5. Разработка и реализация долгосрочных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. Рассмотрение проектов нормативных правовых актов, затрагивающих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства.

7. Формирование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и содействие обеспечению ее деятельности.

8. Определение порядка оказания информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

9. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций.

4. Права Координационного Совета
Для реализации возложенных на него задач Совету предоставляется право:

1.  координировать ход реализации муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства в Первомайском сельском поселении ;

2. запрашивать и получать от соответствующих органов аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию;

3. проводить в установленном порядке совещания, круглые столы и иные публичные совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов всех уровней организаций и учреждений, отдельных предпринимателей и представителей их объединений;

4.представлять главе Первомайского сельского поселения аналитические материалы и предложения, относящиеся к вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства Первомайского сельского поселения, защиты законных интересов предпринимателей.
5. Порядок формирования и состав  Координационного совета

1. Координационный совет состоит из председателя Координационного совета, заместителя председателя Координационного совета, секретаря и членов Координационного совета.

2. Координационный совет формируется из представителей общественных объединений и некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей органов власти, специалистов.

3. Представители общественных объединений и некоммерческих организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства составляют не менее двух третей от общего числа членов Координационного совета.

4. Общественные объединения и некоммерческие организации,  выражающие интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, субъекты малого и среднего предпринимательства могут направлять в Администрацию Первомайского сельского поселения предложения по включению их представителей в состав Координационного совета.

5. Состав Координационного совета утверждается постановлением администрации Первомайского  сельского поселения.

6. Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность на добровольной и безвозмездной основе.

7. При Координационном совете могут создаваться рабочие группы по отдельным направлениям деятельности с привлечением представителей общественных объединений и некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей органов власти, специалистов для подготовки рекомендаций по вопросам, отнесенным к компетенции рабочей группы.

8. Перечень рабочих групп и их руководители утверждаются решением Координационного совета.

9. По решению Координационного совета его члены, без уважительных причин не принимающие участия в работе Координационного совета, могут быть выведены из его состава путем внесения изменений в постановление Администрации Первомайского сельского поселения.

6. Организация деятельности Координационного совета

1. Председателем Совета является глава Администрации Первомайского сельского поселения.

Председатель Совета:

· определяет основные направления деятельности Совета;

· утверждает планы работы Совета и отчеты об их выполнении;

· проводит заседания Совета, руководит работой организуемых Советом конференций, дискуссий и иных мероприятий;

· представляет Совет при взаимодействии с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, а также с организациями и должностными лицами по вопросам компетенции Совета;

привлекает для аналитических и экспертных работ, проводимых в соответствии с планами работы Совета, сторонние организации и специалистов.
2.В отсутствие председателя Совета функции председателя Совета, выполняет заместитель председателя Совета.
       3ответственный секретарь Совета:

· организационно обеспечивает работу Совета, оформляет резолюции его заседаний, готовит рабочие материалы к заседаниям Совета;

· взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями, консультативными и экспертными советами, научными и другими организациями;

· запрашивает у органов местного самоуправления материалы, необходимые для работы Совета.

        4. Члены Совета имеют право:

· участвовать во всех формах деятельности Совета;

вносить предложения, свободно выражать свои взгляды по вопросам, обсуждаемым в рамках компетенции Совета

В случае необходимости и по инициативе, поддержанной не менее, чем одной третью членов координационного Совета, может быть назначено внеочередное заседание координационного Совета.

5. По решению Совета на заседание могут быть приглашены представители органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения, руководители предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.

6. Повестка дня заседания формируется заместителем председателя Совета Координационного совета с учетом предложений членов Координационного совета и утверждается председателем Координационного совета.

7. Повестка дня и материалы заседания Координационного совета направляются членам Координационного совета не позднее чем за 5 дней до его проведения.

8. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

9. Решения  Координационного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются в виде протоколов заседания Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Координационного совета.

10. Решения, принимаемые на заседаниях Координационного совета, оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании и секретарь Координационного совета. Протоколы заседания Совета и другие материалы, касающиеся деятельности Совета, хранятся у секретаря Совета.

11. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.

12. Информационно-аналитическое и организационное обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет Администрация Первомайского сельского поселения.

7. Порядок прекращения деятельности Совета.
Прекращение деятельности Совета осуществляется постановлением администрации Первомайского сельского поселения на основании решения, принятого членами Совета.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Первомайского сельское поселение

 от  10.04.2020 № 82
Персональный состав

координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Первомайском сельском поселении

Романченко Иван Александрович – Глава Администрации Первомайского сельского  поселения,                        председатель Совета,
Зайцева Галина Николаевна – начальник сектора экономики и финансов, заместитель председателя,
Евсеенко Елена Николаевна – ведущий специалист, ответственный секретарь,
Члены Совета:

Молчан Владимир Григорьевич – депутат Собрания депутатов Первомайского сельского поселения  (по согласованию),
Ляшко Юлия Николаевна— индивидуальный предприниматель (по согласованию),

Щебуняев Иван Николаевич -  индивидуальный предприниматель (по согласованию),
Сергиенко Алла Николаевна -  ведущий специалист сельского поселения